INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal solicitando a implantação de academia

ao ar livre na Praça Domingos de Souza, na Vila

Scarpelli.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas as

providências necessárias, por meio dos órgãos competentes, visando à implantação de

academia ao ar livre na Praça Domingos de Souza, na Vila Scarpelli.

Justificativa

Aparelhos de musculação e exercícios físicos em praças e parques incentivam a

prática de atividades físicas, promovendo saúde e bem-estar para a população,

contribuindo para a prevenção de diversas doenças, de forma que a instalação de uma

academia ao ar livre proporcionará à comunidade acesso gratuito a equipamentos para

exercícios físicos. Além disso, a implantação de espaços para atividades físicas em áreas

públicas promove a inclusão social e o convívio comunitário, incentivando a integração

entre os moradores, promovendo um estilo de vida mais saudável e ativo.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de fevereiro de 2026.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T10:47:30-0300